sa dignité spéciale et de sa mission (Cf. S. THOM., *de verit.*, q. 25, a. 7) (1). — La concupiscence demeure dans les baptisés, pour qu'ils aient toujours à combattre contre la révolte des sens et que, par ce combat, ils arrivent au triomphe (2). *Ad agonem interim manet* (S. AUG., *de peccat. merit. et remiss.* 1, 2, c. 4). — *Concupiscentia ad agonem relicta est* (TRID., sess. 5, n. 5). — Sans doute, le foyer de la concupiscence (*fomes peccati*) n'est pas entièrement éteint par l'eau du Baptême, mais il demeure assez affaibli pour ne plus dominer l'homme. *Duplici ratione dicitur originale remitti in baptismo : quia per gratiam baptismi vitium concupiscentiæ debilitatur atque extenuatur, ut jam non regnet, et quia reatus ipsius solvitur* (S. BONAV., II, dist. 32, a. 2, q. 1). — L'inclination au mal et la difficulté pour le bien, qui ont leurs racines dans la rébellion des sens, ne peuvent donc nuire au baptisé : elles contribuent plutôt à embellir sa couronne, à la seule condition qu'il lutte généreusement et fidèlement avec le secours de la grâce (3). Il peut, du reste, arriver qu'en raison de fautes personnelles ou actuelles, la concupiscence soit, après le Baptême, plus vive et plus forte qu'elle ne l'était auparavant (4). C'est donc le devoir de l'homme de conquérir et de maintenir son empire sur les sens et sur la concupiscence, par la lutte, par la mortification, avec le secours de la grâce du Baptême : cependant, cette vic-

(1) Quavis concupiscentia paulatim minuatur, quia tamen radix non tollitur, nunquam omnino aufertur in viatore nisi in beatissima Virgine per gratiam singularem. Quia enim Virgo concepit eum, qui erat expiatio omnis culpæ, ideo data fuit ei gratia singularis, qua exstincta fuit in ea radicitus omnis concupiscentia ad concipiendum Dei Filium absque omni peccati labe et corruptela (S. BONAV. *Brevil.*, III, 7. — Cf. II, dist. 32, dub. 2).

(2) Fomes est ad promotionem non simpliciter, sed secundum statum naturæ lapsa, in quo homo facilis est ad desidiam et superbiam, et ideo est ei utilis talis stimulus per exercitationem ad expellendam pigritiam et propter humiliationem ad expellendam superbiam. Quoniam igitur beata Virgo erat repleta caritate et humilitate et confirmata in utroque, ideo fomitis stimulo non egebat (S. BONAV. III, dist. 3, p. 1, dub. 1).

(3) Difficultas ad bonum et pronitas ad malum in baptizatis non propter defectum habitus virtutum, sed propter concupiscentiam, quæ non tollitur in baptismo. Sicut tamen per baptismum diminuitur concupiscentia, ut non dominetur, ita etiam diminuitur utrumque dictorum, ne homo ab his superetur (S. THOM., 3, q. 69, a. 4. ad 3).

(4) Concupiscentia in baptismo minuitur. Attamen fieri potest, quod aliquis adultus post suum baptismum fiat et sit libidinosior quam ante, quemadmodum et superbior sive gulosior, non ex defectu sacramenti baptismalis, sed ex ingratitude, negligentia et incustodia sua, quoniam gratiam in baptismo sortitam non custodit, immo Deo ingratus est et sic vitia ejus graviora redduntur et eum trahunt quotidie ad pejora (DION. CARTUS., II, dist. 32, q. 1).

loire ne sera jamais assez définitive pour que la volonté raisonnable n'éprouve plus de résistance ou de mouvements désordonnés. *Quoniam gratia et concupiscentia relicta respectu ejus, ad quod inclinant, quamdā habent oppositionem, hinc est quod secundum quod homo plus exercitatur in gratia, magis et magis remitti dicitur concupiscentia. Nunquam tamen omnino tollitur, quia semper remanet radix ejus in homine, nisi auferatur per donum gratiæ speciale, sicut in Virgine creditur fuisse* (S. BONAV. II, dist. 32, dub. 2).

b) Si l'homme n'est pas affranchi ici bas des autres difficultés, des autres maux ou défauts, la raison principale en est dans le rapport qui existe entre le baptisé et Jésus-Christ. En effet, par le Baptême, nous sommes entés (σύνφθοι, *complantati*) en Jésus-Christ dans la participation à la même vie surnaturelle (Rom., VI, 5), qui doit s'affirmer et se manifester non pas seulement, au ciel, par la jouissance de la gloire, mais encore dès ici-bas, par le courage à porter la croix et à lutter dans la souffrance (1). En qualité d'enfants et d'héritiers de Dieu, nous sommes aussi les cohéritiers de Jésus-Christ ; en d'autres termes, nous serons glorifiés avec Jésus-Christ ; nous arriverons dans l'union avec Jésus-Christ, à la glorieuse résurrection et au bonheur du ciel, mais à la condition que nous souffrons avec Jésus-Christ et pour lui, et que, par cette participation à ses souffrances, nous méritons la gloire éternelle (Rom., VIII, 17). Puisque Jésus-Christ notre rédempteur a dû souffrir et, par ses souffrances, entrer dans la gloire (Luc., XXIV, 21), il est convenable, il est juste que nous aussi, ses rachetés, nous entrions dans le royaume de Dieu par beaucoup de peines et d'afflictions (Act., XIV, 21). Si nous mourons avec Jésus-Christ, nous vivons aussi avec lui ; si nous souffrons avec lui, nous règnerons aussi avec lui (II TIM., 2, 11-12). La conformité des membres avec Jésus-Christ leur chef, dans la souffrance et dans la mort comme dans la gloire, telle est, d'après les conseils divins, la loi fondamentale de la vie chrétienne. *Oportet quod ad immortalitatem et impassi-*

(1) Satisfactio Christi habet effectum in nobis, in quantum incorporamur ei ut membra suo capiti. Et ideo sicut Christus primo quidem habuit gratiam in anima cum passibilitate corporis et per passionem ad gloriam immortalitatis pervenit, ita et nos, qui sumus membra ejus, per passionem ipsius liberamur quidem a reatu cujuslibet peccati, ita tamen quod primo recipiamus in anima spiritum adoptionis filiorum quo ascribimur ad hereditatem gloriæ immortalis, adhuc corpus passibile et mortale habentes ; postmodum vero configurati passionibus et morti Christi in gloriam immortalem perducimur (Rom., 8, 17 — S. THOM. 3, q. 49, a. 3, ad 3).

bilitatem gloriæ, quæ in Christo inchoata est et per Christum nobis acquisita, perveniamus conformali prius passionibus ejus. Unde oportet quod ad tempus ejus passibilitas in nostris corporibus remaneat ad impassibilitatem gloriæ promerendam conformiter Christo (S. THOM., 1, 2, q. 85, a. 5, ad 2). « N'y eût-il d'autre profit et d'autre bien dans la souffrance que de nous rendre semblables à vous, ô Seigneur, qui êtes notre brillant modèle, qu'un tel avantage nous suffirait » (Suso).

c) Depuis que l'économie de la grâce du Paradis terrestre a été détruite par la chute et remplacée par la nouvelle économie du salut par la croix et par la pénitence, l'homme trouve dans les luttres continuelles, dans les peines et les douleurs qui l'accablent de toutes parts, une ample matière à l'exercice des plus excellentes vertus, l'occasion d'amasser les plus riches mérites et par là, d'acquérir la gloire du ciel. *Difficultas operis multum facit ad meritum, et adeo facit, ut homo, qui est multo minoris caritatis quam angelus, possit mereri, ut perveniat ad sublimitatem angelicam... Quantum ad difficultatem igitur nunc post lapsum efficaciores sunt virtutes, quam ante lapsum fuerunt. Nunc enim magis impugnatur et impugnando probatur et examinatur virtus quam tunc, sicut patet in sanctis martyribus* (S. BONAV., II, dist. 29, a. 3, q. 2). — Oui, l'homme doit marcher maintenant par de « rudes sentiers » (Ps xvi, 4), par les sentiers de la patience et du renoncement; mais, d'après l'Apôtre, « les souffrances de la vie présente n'ont point de proportion avec cette gloire qui sera un jour découverte en nous » (Rom., VIII, 18).

d) Dans le plan et dans les conseils divins, les tentations et les afflictions servent à éprouver les baptisés, à les purifier, à les maintenir, à les confirmer dans la vie de la grâce. En tant que « participation aux souffrances de Jésus-Christ » (I PETR., IV, 13), les maux de cette vie ne sont pas seulement la voie que le Sauveur nous a tracée pour arriver à la gloire; ils ne sont pas seulement un signe d'élection (HEBR., XII, 1.); il y a davantage: sanctifiées par le Sauveur, ces souffrances sont un précieux trésor pour les chrétiens. Les souffrances ne doivent donc point paraître aux chrétiens « une chose étrange ou surprenante » — loin de là, elles s'harmonisent merveilleusement avec la dignité des enfants de Dieu, avec leur sublime vocation. « Voyez les âmes les plus nobles profiter de la souffrance comme la rose profite de la douce rosée du printemps » (Suso).

e) En tant que le Baptême n'apporte tout d'abord et principalement que des biens spirituels et invisibles, la dignité du sacrement est sauvegardée et la foi conserve tout son mérite.

Ut fides habeat locum, occultat Dominus sacramenti sui effectum. Et ideo non curatur naturæ morbus (S. BONAV., II, dist. 32, a. 1, q. 2. — Cfr. S. THOM., c. gent., IV, 55).

f) A l'homme dont la vie est courte et remplie de misères (JOB., XIV, 1), les tristes suites et les restes de la faute originelle rappellent continuellement le mal et la gravité du péché ; elles l'avertissent, en même temps, de ne point attacher ses regards et son cœur à la terre, mais de les élever vers le ciel, sa véritable patrie (1).

g) Si l'homme racheté n'est point affranchi de la mort, nous en trouvons une autre raison dans cette circonstance particulière, que la véracité et la justice divines exigeaient l'immuable et irrévocable application de la sentence prononcée dans le Paradis terrestre (*ut illa sententia, quam dictaverat de morte Adæ et posterorum ejus immobilis permaneret.* — S. BONAV.). Il fallait donc que, malgré les remèdes préparés à l'humanité par la miséricorde divine, la sentence de mort tombée sur l'homme coupable ne fût point révoquée (2).

8. — Dans l'économie actuelle du salut, le péché ne peut être remis sans que la grâce soit communiquée. *Culpa non remittitur nisi per gratiam* (S. THOM., 2, q. 70, a. 4). Seule, la lumière de la grâce peut chasser du cœur de l'homme les ténèbres du péché. Si le Baptême a la vertu de délivrer l'homme de tout péché, de le purifier entièrement de toute faute, c'est donc parce qu'il communique la grâce justificante et sanctifiante. Or, cette grâce, en tant qu'elle est donnée par le Baptême, s'appelle à juste titre la grâce de la régénération et de la rénovation (*gratia regenerans et renovans*). *Ipsamet justitia baptismalis, quatenus est regenerativa et secum fert remissionem omnis culpæ et pœnæ, dici potest gratia sacramentalis hujus sacramenti, quia sub illo respectu et ratione est illius propria* (SUAREZ, disp. 26, sect. 2, n. 8).

Par le Baptême et par le caractère baptismal l'homme est incorporé à Jésus-Christ, notre Chef. Par suite de cette incor-

(1) Misericordia etiam fuit, quod Deus hominem de paradiso eiecit, ut sc. homo in loco majoris calamitatis existens et sciens, se extra paradysum terrestrem esse, quasi exulem in hoc mundo seipsum reputaret et præsentem vitam contemnendo ad bona invisibilia assurgeret et illa desideraret et sic ad illa perveniret (S. BONAV., II, dist. 29, dub. 3).

(2) Sic decet Deum misereri, ut tamen inviolabilis maneat sententia veritatis, et ideo patet, quod non debuit sententiam latam contra hominem retractare, sed manente sententia remedium misericorditer adhibere. Et primum fecit quasi compulsus, secundum vero ex se (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, a. 1, q. 2).

poration mystique, le baptisé n'est pas seulement mort et enseveli avec Jésus-Christ : il ressuscite aussi avec lui à une vie nouvelle, c'est-à-dire surnaturelle. « Si donc quelqu'un est en Jésus-Christ, il est devenu une créature nouvelle : ce qui était devenu vieux est passé, et tout est devenu nouveau » (II COR., v, 17). — *In baptismo homo participat totaliter virtutem passionis Christi, ulpole per aquam et Spiritum Christi commortuus peccato et in eo regeneratus ad novam vitam* (S. THOM., 3, q. 86, a. 4, ad 3). — Dans la sainte Humanité du Christ, à qui les baptisés sont incorporés, habite avec la plénitude de la divinité la plénitude de la grâce. De Jésus-Christ, Fils de Dieu par nature et notre Chef, l'abondance de la grâce découle sur les enfants d'adoption qui sont les membres de son corps. Du Sauveur ressuscité et maintenant triomphant dans le ciel, la lumière et la vie, lumière céleste et vie divine, découlent dans les baptisés comme la sève se répand du cep dans les rameaux (I PÉTR., I, 3. JOANN., XV, 1-11). Par le Baptême, l'esprit de Dieu est répandu surabondamment (πλουσίως, *abunde*) sur les régénérés (TIT., III, 6) ; l'abondance de la grâce et de la justice (περίσσεια, *abundantia*) devient le partage des baptisés par leur union avec Jésus-Christ (ROM., v, 17). — *Baptismus est ad regenerandum. Unde in hoc sacramento transferitur homo a potestate tenebrarum in adoptionem filiorum Dei* (COLOSS., I, 14. ROM., VIII, 15), *et maxime aperitur largitas divinæ manus in primo reditu et adventu* (S. BONAV., IV, dist. 4, p. 1, q. 1). — Au moment même où ceux qui reçoivent le baptême meurent à l'ancienne vie du péché, ils renaissent à la vie nouvelle de la grâce : l'eau salutaire du sacrement est tout ensemble pour eux « un tombeau et une mère » (τόφος καὶ μήτηρ — CYRILL. HIER., *Catech. myst.*, 2, c. 4). Par l'admirable vertu du Baptême nous ne sommes donc pas seulement complètement délivrés des maux les plus grands : nous sommes encore miséricordieusement enrichis des dons les plus excellents et des biens célestes.

9. — Cette vie nouvelle de la grâce (1) est encore ici-bas

(1) *Influita liberalitas Dei ejusque ad creata dilectio contenta non fuit, suam perfectionem ac bonitatem rationali creaturæ per naturalium effusionem donorum communicare, sed supernaturalibus atque gratuitis donis multipliciter ac benignissime decoravit, prævenit, implevit eandem. Primo per gratiam gratum facientem perficiendo ejus essentiam, quæ per gratiam illam constituitur in esse deiformi, supernaturali, Deo acceptabili atque ad promerendum idoneo : voluntatem quoque ipsius caritate divina infusa ornavit, viatoribus autem etiam fidem et spem condonavit, septem donis Spiritus sancti mirabiliter partem intellectivam ornavit : quibus omnibus multo sublimius adornatur pulchriusque vesti-*